Y 17. Heb. Acampó en el valle de Gerara, y se detuvo allí. La misma palabra hebrea significa el torrente y el valle, porque los torrentes pasan por los valles.

Y 18. En el hebreo se lee: *in diebus Abraham patris sui*; en el samaritano y en los Sinitas: *servi Abraham patris sui*; en el siríaco: *servi patris sui in diebus Abraham patris sui*, como en el Y 15. Es de presumir que esta es la leccion primitiva de donde vinieron las otras dos.

Y 19. Heb. del valle.

Y 20. La palabra hebrea se toma en dos sentidos: si se lee *escech*, significa rí-

13. Et locupletatus est homo, et ibat proficiens atque succrescens, donec magnus vehementer effectus est.

14. Habuit quoque possessiones ovium et armentorum, et familiae plurimum. Ob hoc invidentes ei Palaestini.

15. Omnes puteos, quos foderant servi patris illius Abraham, illo tempore obstruxerunt, implentes humo.

16. In tantum, ut ipse Abimelech diceret ad Isaac: Recede á nobis, quoniam potentior nobis factus es valde.

17. Et ille discedens, ut veniret ad torrentem Gerarae, habitaretque ibi.

18. Rursum fodit alios puteos, quos foderant servi patris sui Abraham, et quos, illo mortuo, olim obstruxerant Philistinum: appellavitque eos eisdem nominibus quibus ante pater vocaverat.

19. Foderuntque in Torrente, et reppererunt aquam vivam.

20. Sed et ibi iurgium fuit pastorum Gerarae adversus pastores Isaac, dicentium: Nostra est a-

qua: quamobrem nomen putei ex eo, quod acciderat, vocavit Callumiam.

21. Foderunt autem et alium: et pro illo quoque rixati sunt, appellavitque eum, Inimicitias.

22. Profectus inde fudit alium puteum, pro quo non contenderunt: itaque vocavit nomen eius, Latitudo, dicens: Nunc dilatavit nos Dominus, et fecit crescere super terram.

23. Ascendit autem ex illo loco in Bersabee,

24. Ubi apparuit ei Dominus in ipsa nocte, dicens: Ego sum Deus Abraham patris tui, noli timere, quia ego tecum sum: benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum propter servum meum Abraham.

25. Itaque aedificavit ibi altare: et invocato nomine Domini, extendit tabernaculum: praecepitque servis suis ut foderent puteum.

26. Ad quem locum cum venissent de Gerara,

lo que sucedió allí.

21. Cavaron aún otro, y habiéndolo disputado igualmente los pastores de Gerara, lo llamó Encimistades.

22. Alejándose de allí, abrió otro pozo que no le disputaron, por lo que le dió el nombre de Anchura, diciendo: El Señor nos ha ensanchado ahora, y puesto en disposición de acrecentar en bienes sobre la tierra.

23. De allí volvió á Bersabee,